à	SECONT,	com	vistas	à	elaboração	da	minuta	de	apostila	e	à	AJDG,	para	emissão	de	parecer	jurídico	(0657420).

Em	 atendimento	 ao	 Despacho	 n.	 154/2021	 (0657420),	 a	 COFC	 enviou	 os	 autos	 à	 SPOF	 para
programação	orçamentária	do	valor	de	R$	41.356,09	 (quarenta	e	um	mil	 trezentos	e	cinquenta	e	seis	 reais	e	nove
centavos)	 necessário	 para	 o	 reforço	 de	 empenho	 em	 relação	 aos	 efeitos	 financeiros	 alusivos	 ao	 exercício	 2021
(0658195).	 Sendo	 assim,	 a	 referida	 unidade	 elaborou	 a	 programação	 orçamentária	 para	 atender	 o
reajuste	pretendido	(0658253).

[...]

de	 4,31%	 (quatro	 inteiros	 e	 trinta	 e	 um	 centésimos	 por	 cento)	 referente	 ao	 período	 de	 novembro/2019	 e
novembro/2020,	 com	 fundamento	 no	 inc.	 III	 do	 art.	 55	 da	 Lei	 nº	 8.666/1993	 e	 ainda	 Cláusula	 Nona	 do	 Contrato
Originário;	 pela	 atualização	 dos	 valores	 do	 Contrato	 n.	 1/2019	 (0386835),	 fixando	 seu	 novo	 valor
em	R$	2.884.620,00	(dois	milhões,	oitocentos	e	oitenta	e	quatro	mil	seiscentos	e	vinte	reais)	devido	ao	impacto	do
reajuste	aplicado,	com	fundamento	no	§	1º	do	art.	65	da	Lei	nº.	8.666/93	(evento	0660629).

Com	 efeito,	 as	 Subcláusulas	 Primeira	 e	 Segunda	 da	 Cláusula	 Décima	 Sétima	 do	 Contrato	 nº
01/2019	(0386835)	traz	a	seguinte	previsão:

[...]

8.666/93),	 adotando-se	 a	 variação	 acumulada	do	 Índice	Nacional	 de	Preços	 ao	Consumidor	Amplo	 -	 IPCA,	 ante	 a
ausência	de	índice	setorial	especifico	para	serviços	de	tecnologia	da	informação.

Cumpridos	os	requisitos	previstos	para	concessão	do	reajuste,	com	efeitos	financeiros	desde	o	mês	de
novembro/2019,	tendo	um	impacto	financeiro	de	R$	41.356,09	(quarenta	e	um	mil	trezentos	e	cinquenta	e	seis	reais
e	 nove	 centavos)	 para	 o	 período	 de	 12	 (doze)	meses,	 com	a	 atualização	 dos	 valores	 do	Contrato	 na	 ordem	de	R$
2.884.620,00	(dois	milhões,	oitocentos	e	oitenta	e	quatro	mil	seiscentos	e	vinte	reais)		devido	ao	impacto	do	reajuste
aplicado.

Cabe	registrar	que,	conforme	informado	pela	COSUPUE	(0657145),	não	houve	necessidade	de	reforço
ou	 suplementação,	 tendo	 em	 vista	 que	 para	 o	 exercício	 de	 2021,	 a	 despesa	 foi	 devidamente	 inscrita	 na	 proposta

[...]

Justiça	do	Trabalho	e	CNJ,	por	meio	de	certidões	atualizadas	que	deverão	ser	juntadas	aos	autos,	antes
da	assinatura	da	Apostila;

3	-	determina	a	notificação	da	Contratada	para	complementação	da	garantia,	no	prazo	máximo	de
10	(dez)	dias	úteis	a	contar	da	assinatura	da	Apostila,	no	valor	de	R$	5.616,00	(cinco	mil	seiscentos	e
dezesseis	 reais),	 correspondente	 a	 5%	 (cinco	 por	 cento)	 do	 valor	 do	 presente	 reajuste,	 em	 uma	 das
modalidades	previstas	no	art.	56,	§	1º,	da	Lei	8.666/93,	e	nos	termos	do	art.	56,	§	2º,	da	Lei	8.666/93	e
da	Cláusula	Nona	do	Contrato	originário.